Giriş

İbnu’r-Rûmî, Ebu’l-Hasen Alî b. el-Abbâs b. Cureyc el-Bağdâdî (ö. 283/896) h. 221 (m. 836) yılında Bağdat’ta dünyaya
gelmiştir. Hıristiyan asıllı dedesi Cureyc’in (Cûrcîs, Circis, Georgios, Gregorios) Abbâsî halifesi el-Emîn’in (ö. 198/813) dayısının
oğlu Ubeydullah’ın azatlı kölesi olduğu kaynaklarda aktarılmıştır. Babası Abbâs ise ailenin Müslüman olan ilk ferdidir.
Hıristiyan kökenli muhtedi bir aileden geliyor olması sebebiyle şair “İbnu’r-Rûmî”künyesiyle anılmıştır. Annesi Hasene ise, İran
kökenli olup Abdullah es-Sicistânî’nin kızıdır. Küçük yaşta babasını kaybetmesi üzerine, eğitimini en büyük kardeşi Ebû Ca‘fer
Muhammed üstlenmiştir. Kur’an, dil, edebiyat ve diğer derslerle başlayan eğitim süreci, babasının yakın dostu, ensâb alimi,
râvî ve edip Muhammed b. Habîb’in (ö. 245/860) yanında devam etmiştir. İbnu’r-Rûmî, 245/859 yılında Bağdat’a gelen el-
Muberred’in (ö. 286/900) derslerine katılmış ve Kûfe dil mektebinin öncüsü Sa‘leb’den (ö. 291/904) ders almıştır. Ayrıca, ez-
Zeccâc (ö. 311/923) ve Ahfeş el-Asğar (ö. 316/928) gibi devrin önemli âlimlerine de öğrenci olmuştur. Döneminde tarih, fıkıh
ve hadis alanlarında yapılan çalışmaları takip ederek zengin bir kültürel birikim edinmeyi başaran İbnu’r-Rûmî, Abbâsî halife
el-Me’mûn (ö. 218/833) tarafından Bağdat’ta kurulan, orta çağ İslâm ilim ve kültür tarihinde önemli bir yeri olan, tercüme ve
yüksek seviyedeki ilmî araştırmaların yapıldığı merkez; Beytülhikme’de de ilmî çalışmalar yapma imkânı bulmuştur.

Ancak h.250 yılında Kûfe’de isyan eden Ebu’l-Huseyn Yahyâ b. ‘Umer et-Tâlibî’nin öldürülmesi
üzerine yazdığı şiirleri hem bir Şîa propagandası hem de Abbâsî yönetimini tehdit eden ifadeleri içeren bir isyan bildirisi olarak
değerlendirilmiştir. İbnu’r-Rûmî, Şîa’ya karşı uzlaşmacı bir politika izleyen el-Muvaffak el-Abbâsî (ö. 278/891) ve oğlu
Mu‘tazıd-Billâh (ö. 289/902) dönemlerinde saraydan beklediği ilgiyi görmüş; ancak uzun süre dışlanması, onu başka
destekçiler aramaya yönlendirmiştir. H. 248’de Sâmerrâ’ya gidip vezir Ahmed b. Hasîb için methiyeler yazmış, fakat burada
fazla kalamadan Bağdat’a dönmüştür. Çocukken babasını, genç yaşta eşini ve birbirinin ardı sıra üç çocuğunu kaybetmesi,
İbnu’r-Rûmî’nin karamsar bir ruh haline bürünmesine neden olmuştur. Sâmerrâ dışında hayatının çoğunu Bağdat’ta geçiren
İbnu’r-Rûmî 13 Kasım m. 896 yılında Bağdat’ta vefat etmiştir. el-Buhturî’den (ö. 284/897) sonra zamanının en büyük şairi
olarak kabul edilen İbnu’r-Rûmî’nin, 17.000 beyitten müteşekkil Arap edebiyatının en hacimli divanı olarak nitelenen ve
öğrencisi İbnu’l-Museyyeb tarafından rivayet edilerek derlenmiş şiirleri ve bu şiirler üzerine farklı muhakkik ve edebiyatçılar
tarafından muhtelif zamanlarda yapılmış çalışmalar mevcuttur (el-Bağdâdî, tsz., XII, 23-25).

Husrî’nin (ö. 413/1022) Zehru’l-Âdâb ve Semeru’l-Elbâb (el-Husrî, tsz.) isimli eserinde İbnu’r-Rûmi hakkında aktardığı
anekdotlar onun karamsarlık ve kötümserliğini gösteren önemli örneklerdendir. el-Husrî’nin, bahse konu eserinde naklettiği
bazı örnekler şöyledir:

“Bir gün İbnu’r-Rûmî’ye bazı arkadaşları geldiler.

Arap edebiyatında sahip oldukları fiziksel kusurlara ve zor hayat şartlarına rağmen kendilerini toplumdan izole etmeyen,
eksiklerine odaklanarak özsaygılarını yitirmeyen örnek isimler de mevcuttur. Anadan doğma görme engelli olmasına rağmen
şiirleri şevâhid olarak kullanılan son Arap şairi Beşşâr b. Burd (ö. 167/783-84), dört yaşındayken yakalandığı çiçek hastalığı
sebebiyle görme yetisini kaybeden meşhur Arap filozofu ve şair Ebû’l-‘Alâ el-Meârrî (ö. 449/1057) ve yine küçük yaşta
gözlerini kaybeden Mısırlı edebiyatçı ve eleştirmen Taha Hüseyin (ö. 1973) bunlardan bazılarıdır.

هههههههههههههههههههههههه َ ههههههههههههههههههههههههَ ََلَ هههههههههههههههههههههههه َ هَههههههههههههههههههههههه م ٌ َ ْه قهَههههههههههههههههههههههه

İbnu’r-Rûmî, selef ve haleflerinden mezkûr örneklerin aksine kendisinin her zaman uğursuzluk belasıyla uğraştığını etrafına

hissettirmiştir. Bu durum üslubunu sertleştirmiş, şiirlerini de hiciv eksenine sabitlenmiş bir yörüngeye hasretmiştir. Bunun en
bariz örneğini Abbâsî asrı şairlerinin önderi olarak kabul edilen Buhtûrî (ö. 284/897) ile ilgili hicviyesinden alınan bazı örnek
beyitlerde görmek mümkündür:

Buhturî, keçi sakallıdır biz onu tanıyoruz, görmedik hiç keçi sakallılardan edepli olanı halbuki,

Talihin gözü kördür, öyle olmasaydı onu görmezdik; akılsız ve asılsız Buhturi’yi.
Yazıklar olsun! Onun zorluk çekip yorulduktan sonra şiir namına getirdiği cılız şeylere,

Öyle şiirler ki (yazarken) kahramanca ve yiğitçe atılır üzerlerine ve okur insanlara onları endişeyle.
Kendisi hırsızlık zanlılarına verilen aşağılık bir ceza iken, açıkça insanların duygularını mı çalıyor?

Onun sözleri bazen ruhları donduruyor, dinleyen insanlar, hisleri katledilmiş ve gasp edilmiş bir halde kalakalıyor (İbnu’r-
Rûmî, 2002, II, 179-180).

Yaşadığı dönemde İbnu’r-Rûmî’nin hicivlerinden nasibi almayan kalmamıştır. Basra dil mektebinin tanınmış alimlerinden
el-Ahfeş el-Asğar Ebu’l-Hasen Saîd b. Mes‘ade el-Mucâşiî el-Belhî (ö. 215/830) bunlardan biridir. Emevî ve Abbâsî
dönemlerinde yaşayan şarkıcı ve bestekârları ve onların savtlarını (şarkı/besteleri) derleyen Arap tarihçisi ve edîbi Ebu’l-Ferec
Alî b. el-Huseyn b. Muhammed b. Ahmed el-Kureşî el-İsfahânî’nin (ö. 356/967) de hocası olan el-Ahfeş el-Asğar’a yönelttiği
eleştiriler ve hicivler sebebiyle Ebu’l-Ferec el-İsfehânî’nin, İbnu’r-Rûmî’ye el-Eğânî’de yer vermediği ve kasıtlı olarak İbnu’r-
Rûmî’ye değinmediği ifade edilmiştir (Komisyon, 1986, c. 54, s. 63).

Bu hususta Mısırlı yazar ve Arap edebiyatı araştırmacısı Kâmil Keylânî’nin (Akyürek, 2014, ss.

(Keylânî, 1939, ss. 208-219)

İbnu’r-Rûmî’nin vefat sebebinin de sivri diliyle ilgili olduğu kaynaklarda aktarılmıştır. Abbâsî halifesi el-Mu‘tazıd- Billâh’ın
(ö. 289/902) ve onun vefatı akabinde halife olan oğlu el-Muktefî-Billâh’ın (ö.295/908) veziri olan el-Kâsım b. Ubeydullah’ın
(ö. 291/904) İbnu’r-Rûmî’nin hicivlerinden çok korktuğu için onu zehirlettiği yönünde rivâyetler tarih kaynaklarında yer
almıştır (İbn Hallikân, 1900, III, 361). İbn Hallikân’ın (ö. 681/1282) Vefeyâtu’l- A‘yân adlı eserinde naklettiğine göre İbnu’r-
Rûmî’nin vefatı şöyle olmuştur:

“Vezir Ebu’l-Hasen el-Kâsım b. Ubeydullah b. Suleyman b. Vehb; el-Mu‘tazıd’ın veziri, İbnu’r-Rûmî’nin hicivlerinden ve
keskin dilinden çok korktuğu için ona bir entrika çevirdi.